
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137065610000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: Avenida Henry 
Ford; bairro COPEC
Telefone: 0
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 30/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709219

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
REGIÃO DO BUQUEIRÃO - ASPRORBUQ
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR DE RODAS, MARCA NEW 
HOLLAND, 04 CILINDROS, 75 CV, TRAÇÃO 4X4, À DIESEL; 01 
PLAINA AGRÍCOLA DIANTEIRA PARA TRATOR DE 75 CV; GRADE 
ARADORA DE ARRASTO, 14X26X6 MM, COM CONTROLE REMOTO.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2014
VIGÊNCIA: 02/07/2014 A 01/07/2015
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE
CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 24/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709393

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE BAIÃO 
- SINPROB
OBJETO DE CESSÃO:01(UM) TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS; 
01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO; 01(UMA) ROÇADEIRA 
HIDRÁULICA; 01(UMA) CARRETA AGRÍCOLA C/2 EIXOS; 
01(UMA) PLANTADEIRA DE MANDIOCA 2 LINHAS.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014
VIGÊNCIA: 30/06/2014 A 29/06/2015
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE
CASTRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709414

Errata da Publicação: 708704
Convênio: 2014-032
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar o “ Programa De Desenvolvimento Sustentável da 
Agricultura Familiar”.
Valor Total: 840.000,00
Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS PROD RURAIS DE SEMENTES 
E MUDAS DE TRACUATEUA
Endereço: Rod. PA 242, KM 25, s/n
CEP. 68647000 - Capanema/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 023/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709422

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE AURORA 
DO PARÁ - SIPRA
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS; 
01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO;
01(UMA) ROÇADEIRA HIDRÁULICA; 01(UMA CARRETA 
AGRÍCOLA C/2 EIXOS
01(UMA) PLANTADEIRA DE MANDIOCA 2 LINHAS.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014
VIGENCIA: 30/06/2014 A 29/06/2014
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709427
PORTARIA Nº 126 DE 02 DE JULHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014 e, CONSIDERANDO 
o Processo nº 2014/299053-GRR/SAGRI,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JURANDIR FERREIRA DE 
AZARA, matricula nº18783/1, ocupante do cargo Engenheiro 
Florestal a responder pela Gerência Regional de Redenção, no 
período de 01/07 a 30/07/2014, em virtude das férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 DE JULHO DE 
2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 025/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709476

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária:SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
IGARAPÉ-MIRI- SINPRIM
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) MICROTRATOR 15hp.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014
VIGÊNCIA: 30/06/2014 A 29/06/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 027/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709496

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES REMANESCENTES 
DE QUILOMBOLAS UMARIZAL CENTRO - ACORQBU
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS ; 
01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO; 01(UMA) ROÇADEIRA 
HIDRÁULICA; 01(UMA) CARRETA AGRÍCOLA C/2 EIXOS; 
01(UMA) PLANTADEIRA DE MANDIOCA 2 LINHAS.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014
VIGÊNCIA: 30/06/2014 A 29/06/2015
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 021/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709504

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE ABACAXI DA 
REGIÃO JONCON - APARJON
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS; 
01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO; 01(UMA) ROÇADEIRA 
HIDRÁULICA; 01(UMA) CARRETA AGRÍCOLA C/2 EIXOS; 01(UM) 
MICROTRATOR 15hp.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014
VIGENCIA: 30/06/2014 A 29/06/2015
FORRO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708802

Portaria: 206/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
do Convênio MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066821/LAÍS DE ANDRADE CRISTO (Extensionista Rural I) / 
4.0 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708803

Portaria: 201/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARA 
RURAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58413803/JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA (Técnicos 
de Recursos Humanos/Geógrafo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708804

Portaria: 202/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARA 
RURAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé- Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59066821/LAÍS DE ANDRADE CRISTO (Extensionista Rural I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708844

Portaria: 203/2014
Objetivo: Participar de Atividades de Monitoramento e Avaliação 
dos PIPs (Projeto de Investimentos Produtivos) do Termo de 
Cooperação Técnico e Financeiro fi rmado entre EMATER/PARA 
RURAL.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé- Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541966541/WANDERLEY RIBAS RIBEIRO (Extensionista Rural 
II) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708848

Portaria: 196/2014
Objetivo: Participar do nivelamento dos Técnicos na área de 
Chamada Pública INCRA-SR-01/2013 - Lote 15.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3177882/MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO (Extensionista 
Rural I) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
25/06/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708852

Portaria: 200/2014
Objetivo: Participar do Monitoramento de Obras no Escritório 
Local de Santarém Novo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59050891/ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA 
(Arquiteta e Urbanista) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 
a 25/06/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709292
PORTARIA Nº 0400/2014 - 01.07.2014

O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.07.2014, NATHALIA 
DE LIMA FARIAS para exercer o Emprego de Confi ança III, 
estatuído pelo Artigo 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de Dezembro 
de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0399/2014 - 01.07.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.07.2014, ALESSANDRO 
SILVA DUARTE, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0398/2014 - 01.07.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.07.2014, ANDREA 
PINHEIRO XERFAN, para exercer a Função Gratifi cada de 
Assessor Especial da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0397/2014 - 01.07.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.07.2014, ROSIMERI 
MANGABEIRA DA SILVA, para exercer o Emprego de Confi ança 
III, estatuído pelo Artigo 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de 
Dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº 0396/2014 - 01.07.2014
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 01.07.2014, RAFHAEL 
MOREIRA SABÁ, para exercer o Emprego de Confi ança III, 
estatuído pelo Artigo 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de Dezembro 
de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO


